
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 180 del 14/06/2022 

REGISTRO GENERALE N. 180 del 14/06/2022 
 
DETERMINAZIONE N. 54 del 14/06/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione servizio di refezione scolastica. Mesi di Marzo e Aprile 2022 – CIG: 

Z4A29D501D 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 14.06.2021 il successivo n. 13 del 25.10.2021 con il quale 

il sottoscritto, Dott. Raffaele Fasano, è stato prima nominato e poi prorogato come Responsabile 

dell’Area Contabile di codesto Ente; 

Premesso 

 - che il Decreto Ministeriale del 24.12.2021, pubblicato nella G. U. n. 309 del 30.12.2021, ha 

differito al 31.03.2022 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli 

Enti Locali; 

 - che detto termine è stato ancora differito al 31.05.2022 dall’art. 3, comma 5 sexiesdecies, del D. 

L. 30.12.2021 n. 228, convertito nella Legge n. 15 del 25.02.2022; 

- che il Ministro dell’Interno, sentita la Conferenza Stato – Città ed Autonomie Locali, nella seduta 

del 31 Maggio 2022 e previa intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ne ha disposto, 

con proprio decreto, l’ulteriore differimento al 30 Giugno 2022, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267 (TUEL); 

 - che, quindi, non essendo ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/24, presso questo 

Ente vige l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma, 3, del D. Lgs. 267/2000, così come 

novellato dal D. Lgs. 126/2014; 

Considerato che con Delibera del Consiglio Comunale n.15 del 27.09.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione relativo all’esercizio 2021/2023; 

Vista la propria precedente Determinazione n. 100 del 24.10.2019 con la quale veniva affidato il 

servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

primo grado, per l’anno scolastico 2019/2020, secondo la procedura dell’affidamento diretto, 

previsto dall’art. 36, comma 2° lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta Mariano Farace, con 

sede a Orsomarso (CS), Loc. Costa del Mulino snc, P. Iva 02684400787; 

Vista la Determinazione n. 2 del 05/01/2021 con la quale il servizio di refezione scolastica, dopo la 

sospensione determinata dall’emergenza epidemiologica da Covid-19, è stato riattivato e prorogato, 

ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, fino a chiusura dell’anno scolastico 2020/21; 

Vista la Determinazione n. 220 del 28.10.2021 con la quale il servizio di refezione scolastica è stato 

prorogato fino al 31/12/2021; 

Vista la Determinazione n. 5 del 14/01/2022 con la quale, nelle more dell’espletamento della 

procedura di gara di evidenza pubblica per l’assegnazione del servizio di refezione scolastica, è 

stata disposta una ulteriore proroga tecnica dello stesso, ex art. 106, comma 11, D. Lgs. n. 50/2016, 

alla Ditta sopracitata; 

Considerato che il servizio di refezione scolastica è stato garantito e svolto in modo ineccepibile; 

Dato atto che non è prevista la richiesta di un nuovo CIG nei casi di proroga del contratto, ai sensi 

dell’art.106, comma 11, del Codice dei Contratti pubblici; 

Dato atto che il CIG precedente è il seguente: Z4A29D501D; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 180 del 14/06/2022 

Accertata la regolarità contributiva della Ditta Mariano Farace, come da Protocollo 

INAIL_33284777, del 03.06.2022 con scadenza il 01.10.2022; 

Viste le fatture, trasmesse in formato elettronico, N. FPA 3/22, del 09.05.2022, relativa al mese di 

Marzo 2022, dell’importo di € 2.828,80 di cui € 2.720,00 per imponibile ed € 108,80 per Iva al 4%, 

e N. FPA 4/22, del 16.05.2022, relativa al mese di Aprile 2022, dell’importo di € 1.872,00 di cui € 

1.800,00 per imponibile ed € 72,00 per Iva al 4%, per complessivi € 4.700,80; 

 

Rilevata la regolarità contabile delle fatture suddette; 

 

Richiamato quanto disposto dall’art.1, comma 629 lettera b) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge 

di stabilità 2015), che ha introdotto l’art. 17-ter nel D.P.R. 26.10.1972 n. 633 (Disposizioni in 

materia di “Split Payment”); 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento della somma di € 4.520,00 al netto 

dell’Iva, pari ad € 180,80, che sarà successivamente versata direttamente all’Erario nei termini e 

nelle modalità previste dalla legge; 

VISTO l’art. 192 T.U.E.L.; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati come parte integrante 

del presente provvedimento, 

Di liquidare in favore della Ditta Mariano Farace, con sede in Orsomarso (CS), Loc. Costa Del 

Mulino snc, P. Iva 02684400787, la somma di € 4.520,00 relativa alla fornitura dei pasti per il 

servizio di refezione scolastica svolto nei mesi di Marzo e Aprile 2022, già autorizzata giusta 

determina n. 5 del 14/01/2022; 

Di versare direttamente all’Erario, nei termini e nelle modalità previste dalla legge, la somma 

dovuta per Iva; 

Di dar atto che la somma di cui sopra trova copertura sul capitolo n. 804 del bilancio di previsione 

2021/2023 esigibilità 2022 come da determina di impegno;  

Di dare atto che, nel rispetto delle disposizioni normative sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217, di 

conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187), é stato acquisito il 

conto corrente bancario dedicato sul quale effettuare il pagamento; 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile dell’Area Contabile, 

Dott. Raffaele Fasano;  

Di dichiarare, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000,  

- che non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 per il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e che costituiscano 

obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62; 

- che non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge n. 

190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 

al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

                                                                                                                    Il Responsabile di Settore 

                                                                                                                   (F.to Dott. Raffaele Fasano) 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 180 del 14/06/2022 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 181 del 14/06/2022 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO RAFFAELE 
in data 14/06/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 181 del 14/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO 
RAFFAELE  il 14/06/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 412 

 
Il 14/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 180 del 14/06/2022 
con oggetto 
 
Liquidazione servizio di refezione scolastica. Mesi di Marzo e Aprile 2022 – CIG: 
Z4A29D501D 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  FASANO RAFFAELE il 14/06/20221 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


